
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 39Segunda-feira, 31  DE OUTUBRO DE 2016

Origem: TUCURUI/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
232323/ALINE APARECIDA DA SILVA REIS (GERENTE) / 3,5 
DIARIAS / 30/10/2016 A 02/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123264
Portaria: 10112/2016
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca 
da carambola no município pertencente a área de risco de 
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PORTEL/PA
Destino: MELGAÇO/PA
Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRICOLA) / 2,5 
DIARIAS / 01/11/2016 A 03/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123266
Portaria: 10113/2016
Objetivo: Dar apoio no inquérito brucelose/tuberculose na região 
do Açaizal e região das Pedras, no município de Santarém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Servidor:
572180651/ANDRE REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
5,5 DIARIAS / 31/10/2016 A 05/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123268
Portaria: 10114/2016
Objetivo: Realizar fi scalização no 20º leilão comercial Fazenda 
Campo Verde, no município de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
572235511/NAELSON CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 05/11/2016 A 06/11/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 123270

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8941 /2016 - ADEPARÁ, 09 DE AGOSTO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO e o Decreto do Governador 
de 22/07/2016 publicado no DOE 33176 de 25/07/2016.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL, 
matrícula n° 5869722/3, ocupante do cargo de FEA-Médica 
Veterinária, da Gerencia de Defesa Animal para a Gerencia 
Regional de Oriximiná, a contar de 06/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 123205
TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, a AGÊNCIA ESTADUAL 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Avenida Pedro Miranda nº 1666, 
Bairro da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-
11, representada por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Travessa Nove de Janeiro nº 1051, 
Edifício C. Ferrat,  Apto nº 1100, Bairro de São Braz, portador 
da cédula de identidade n° 2.845.045, expedida por SEGUP/MG 
e do CPF/MF nº 418.309.626-04 e MÁRCIO JOSÉ AUZIER DE 
MENDONÇA BARROS, brasileiro, casado, residente e domiciliado 
à Avenida Álvaro Adolfo nº 260, Bairro Santíssimo, Município de 
Santarém/PA, portador da cédula de identidade nº 3.040.581-
SSP/PA e CPF nº 510.816.792-04, resolvem distratar a partir 
de 01/10/2016, as cláusulas e condições pactuadas através do 
Contrato Temporário nº 072/2016,  fi rmado e publicado no DOE 
n° 33.195, de 22/08/2016, qual teve por objetivo a contratação 
administrativa baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei 
Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
 Belém, 01 de outubro de 2016.
CONTRATANTE:
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
CONTRATADO:
MÁRCIO JOSÉ AUZIER DE MENDONÇA BARROS

Protocolo: 123191

PORTARIA Nº 9082 /2016 – ADEPARÁ, 18 DE AGOSTO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
181857A/1 de 18/10/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JANILENE ANDRADE DA COSTA 
NASCIMENTO, Matrícula nº 5214564/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, lotado na ADEPARÁ, 90 (noventa) 
dias de Licença por motivo de Doença em Pessoa da Família, no 
período de 18/08/2016 a 15/11/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
 MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 123195

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0382/2016 – 
19.10.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, ALFREDO RABELO 
ROSAS NETTO- matricula:55585906/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio ( 1º) mês relativo ao qüinqüênio: 
30.05.2011 à 29.05.2016, que será gozado no período de 
01.11.2016 a 30.11.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0392/2016 – 19.10.2016.
CONCEDER, ao Extensionista Rural I, ALDA LUCIA LOPES 
DO REMÉDIO- matricula:57175379/1, 30 (Trinta) dias 
de Licença Prêmio ( 1º) mês relativo ao qüinqüênio: 
17.10.2011 à 16.10.2016, que será gozado no período de 
01.11.2016 a 30.11.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS

Protocolo: 123154

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 068/2016: 
BENEFICIÁRIO: Ana Julia Amancio da Silva; Matrícula:3178447; 
Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 1449;PROJETO-
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: atender despesas 
manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Tome Açu; Elemento de 
Despesa: 33903096: R$275,00; 33903996: R$180,00;Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: NORMA IRACEMA 
SILVA DA ROSA.

Protocolo: 123046
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 069/2016: 
BENEFICIÁRIO: Andreia da Silva Lisboa; Matrícula:5558591; 
Função: Extensionista Rural I;PROGRAMA: 1446;PROJETO-
ATIVIDADE: 8455; FONTE: 0261; OBJETIVO: atender despesas 
manutenção Esloc;MUNICÍPIO: Vigia; Elemento de Despesa: 
33903096: R$400,00;Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias.ORDENADOR DE 
DESPESAS: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA.

Protocolo: 123047

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDO Nº 266/2016; PUBLICAÇÃO: 112853; NOME: 
EDIMILSON MATOS PEREIRA. ORDENADOR: PAULO AMAZONAS 
PEDROSO

Protocolo: 123004

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.1826/2016-GAB/SEC  BELÉM/PA 25 DE 
OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº. 
2015/0000011333;
CONSIDERANDO os termos dos Pareceres nºs. 016/2015, 
024/2015 e 024/2016, todos elaborados pela Corregedoria desta 
SEMAS;
CONSIDERANDO por fi m, que a Administração Pública tem 
o poder-dever de apurar qualquer indício de irregularidade 
que ocorra em seu âmbito, conforme dispõe o art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94;
RESOLVE:
I–INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
em desfavor do servidor identifi cado pela Matrícula Funcional 
nº. 57216104/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço 
Operacional, lotado no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade 
Ambiental/Paragominas, em virtude de que teria se recusado a 
cumprir suas atribuições de ofício, faltando com urbanidade e 
desobedecendo ordens superiores. Ademais, recebeu o benefício 
fi nanceiro do programa cheque moradia, porém supostamente 
não utilizou esse recurso para o fi m destinado. E ainda, após 
o período de Licença Prêmio referente ao triênio 2012/2015, 
o mesmo não retornou às suas atividades, permanecendo 
ausente do trabalho por mais de 30 dias consecutivos, fatos 
que constituem, em tese, violação aos preceitos estabelecidos 
pela Lei Estadual nº. 5.810/94 e pelo Código de Ética desta 
Secretaria;
II–CONSTITUIR a Comissão integrada pelos servidores públicos 
efetivos e estáveis, LUIS AUGUSTO MAIA CESAR, Mat. nº. 
57214665/1, Técnico em Gestão de Meio Ambiente, RICARDO DA 
SILVA CHAVES, Mat. nº. 5333970/2, Assistente Administrativo e 
MILTON MIYAKE, Mat. nº. 57175335/1, Auxiliar Operacional, para 
sob a presidência do primeiro, apurar no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as possíveis responsabilidades administrativas descritas no 
Processo epigrafado, bem como proceder ao exame dos atos e 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos;
III–DESIGNAR os servidores também efetivos e estáveis 
ELIZABETE DE LIMA SILVA COSTA, Mat. nº. 57210605/1, 
Servente e JORGE AUGUSTO DA SILVA MENDES, Mat. nº. 
57230166/1, Assistente de Infraestrutura, para atuarem como 
suplentes em caso de eventual impossibilidade de qualquer um 
dos membros;
IV–DELIBERAR que o Colegiado, quando necessário, poderá 
reportar-se diretamente à autoridade e Órgãos da Administração 
Pública, bem como proceda todas as diligências indispensáveis à 
instrução processual;
V–DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 122375

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Memo nº 158072/2016/GECON/CCCON
Término Vínculo: 25/10/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: YURI OVALLES PALMEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 123250
Ato: Documento nº 38154/2016
Término Vínculo: 01/11/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: ANA PATRÍCIA RAMOS ARAÚJO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 123262

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 9912397862
N° DA PUBLICAÇÃO: 972532
DATA DE PUBLICAÇÃO: 13/06/2016
ONDE SE LÊ: “CONTRATO: 028/2016”
LEIA-SE: “CONTRATO: 9912397862”

Protocolo: 122964


